Hæc igitur porta, quæ omnibus clausa est (vir enim non transibit per eam) erit clausa principi,

nue du prince ou chef qui s'y assiera pour manger devant le Seigneur ce pain, dont il parle lui-même dans l'Évangile : « Ma nourriture est de faire la volonté de celui qui m'a envoyé et d'accomplir son œuvre. » *Joan. iv, 34.* Lui-même il est le prince et le pontife selon l'ordre de Melchisédech, hostie et prêtre à la fois; il mange avec nous en présence de son Père le pain céleste, et il boit ce vin, dont il a dit dans l'Évangile : « Je ne boirai plus de ce fruit de la vigne, jusqu'à ce jour où je le boirai de nouveau avec vous dans le royaume de mon Père, » *Matth. xxvi, 29*, dans ce royaume dont c'est encore lui-même qui a dit : « Le royaume de Dieu est au-dedans de vous. » *Luc. xvii, 21.* Cette porte sera fermée. Personne ne peut connaître les mystères de la passion du Seigneur, de son corps et de son sang, à cause de leur majesté. Et il est d'une bonté et d'une clémence si grandes, notre Prince, qu'étant seul assis dans la porte qui est fermée pour manger le pain devant le Seigneur, il veut avoir à sa table royale plusieurs convives, et qu'il dit : « Me voici à la porte et j'y frappe; si quelqu'un entend ma voix et m'ouvre la porte, j'entre chez lui, et je mangerai avec lui, et lui avec moi. » *Apoc. iii, 20.* Il est seul qui mange le pain devant le Seigneur, parce que sa substance et sa nature divines sont séparées de toutes les substances créées. Il entre et il

sort par la porte même du vestibule, parce qu'il est au-dedans de toutes choses, répandu en elles, et au dehors, répandu autour d'elles; entrant par la porte pour faire entrer avec lui ceux qui ne le peuvent sans le secours de sa doctrine, et sortant pour en faire ensuite entrer d'autres et parler à ceux qui ne comprennent pas ce qui est trop difficile. Or la porte orientale est bien toujours fermée aux barrières du monde, elle ne laisse passer aucun regard humain; la preuve en est dans ces mots de l'Évangile de Jean : « Nul n'a jamais vu Dieu; le Fils unique qui est dans le sein de son Père est celui qui en a donné la connaissance. » *Joan i, 18.* Comme s'il eût dit en d'autres termes : Elle sera fermée pour le prince. Le prince seul s'assiera dans cette porte pour manger le pain de la science parfaite et consommée. « Car nul ne connaît le Fils que le Père, comme nul ne connaît le Père que le Fils, et celui à qui le Fils aura voulu le révéler. » *Matth. xi, 27.* C'est avec raison que pour certains cette porte close, par où entre seul le Seigneur Dieu d'Israël et le chef en faveur de qui elle a été fermée, est la Vierge Marie, qui demeure vierge après, comme avant l'enfantement. Vierge au temps où l'Ange lui disait : « L'Esprit-Saint viendra sur vous, la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre, et le fruit qui naîtra de vous sera saint, et il sera